令和４年度 第４回地方税における資産課税のあり方に関する調査研究委員会

《 議事要旨 》

１．日 時   令和５年３月９日（木） １０：００～１２：００

２ 場 所 評価センター会議室（※Zoom参加併用）

３ 出席者

  委員：佐藤委員長、漆委員、柏木委員、神山委員、篠原委員、関口委員、堀場委員、

前田委員、森委員、米田委員、渡辺委員、辻󠄀谷委員、野崎委員代理、乾委員、

藤田委員代理、天利委員

  参考人：国土交通省住宅局住宅総合整備課係長

  総務省：固定資産税課理事官、資産評価室長、固定資産鑑定官、固定資産税課課長補佐

  評価センター：理事長、調査研究部長、調査研究部次長

４ 議題

 （１）令和５年度地方税制改正(案)について

 （２）令和４年度報告書(案)について

５ 審議内容

 （１）総務省から資料１に基づいて、令和５年度の税制改正について報告があり、質疑応答や

意見交換が行われた。

（２）国土交通省の参考人から資料２に基づいて、今後の空き屋対策について説明があり、質

疑応答が行われた。

 （３）総務省から資料３に基づいて、報告書(案)について説明があり、質疑応答や意見交換が

行われた。

（４）東京都から資料４に基づいて、神戸市から資料５に基づいて使用者課税の取り組みにつ

いて説明があり、質疑応答や意見交換が行われた。